
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2002.01/2020 – A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 de 
Março de 2020, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Av. Nicodemos Araújo, N° 2105, Bairro Vereador Antônio Livino da Silveira, estará realizando 
Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o Nº 2002.01/2020, com o seguinte Objeto: Drenagem 
de águas pluviais no bairro de Pedrinhas no Município de Acaraú-CE, conforme Projeto Básico, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal de Contas do Estado: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Ana Flávia Teixeira – 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PPREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 2510.01/2019 – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o Julgamento das Propostas de Preços da Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 2510.01/2019, com o 
seguinte OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviço tapa buraco em vias e logradouros públicos (2ª etapa), na sede, distritos e localidades 
do Município de Acaraú-CE, conforme Projeto Básico, declarando VENCEDORA do certame à Empresa MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 33.941.917/0001-40, com o VALOR GLOBAL de R$ 451.375,79 (Quatrocentos e Cinquenta e Um Mil Trezentos e Setenta e Cinco Reais e Setenta 
e Nove Centavos). Portanto fica Aberto o Prazo Recursal, conforme preceitua a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores de acordo com o Artigo 109 
parágrafo 1º “alínea b”. Mais informações na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Nicodemos Araújo, Nº 2105, Bairro Vereador Antônio Livino 
da Silveira, Acaraú-CE, no horário de 08h às 12h. Ana Flávia Teixeira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2002.02/2020 – A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18 
de Março de 2020, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Av. Nicodemos, N° 2105, Bairro Vereador Antônio Livino da Silveira, estará realizando 
Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o Nº 2002.02/2020, com o seguinte Objeto: Contratação 
de serviços especializados para realizar o pré-vestibular (capacitação) de alunos da rede pública municipal de ensino médio de Acaraú-CE, para 
participar de ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio), através da Secretaria de Educação deste Município, o qual se encontra na íntegra na Sede 
da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal de Contas do Estado: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Ana Flávia 
Teixeira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.17.01 – O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE comunica aos interessados, ao Ministério Público Federal e Estadual e aos órgãos de controle externo, que 
realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 2020.02.17.01, do Tipo Menor Preço para o Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição 
de materiais de limpeza e higiene, copa e cozinha, e descartáveis destinados ao uso das diversas Secretarias do Município de Miraíma, com Data de 
Abertura para o dia 12 de Março de 2020, às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraíma, localizada à Esplanada da Estação, 
Nº 433, Centro, Miraíma-CE. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão de Licitação ou ainda através do Portal de Licitação do TCE. Miraíma-CE, 
27 de Fevereiro de 2020. Ednardo Ferreira Magalhães – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2020 – MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 008/2020. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iracema. CONTRATADA: 
LAYOUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 73.807.711/0001-46, 
Vencedora dos Itens: 01, 02, 03 e 04, no Valor de R$ 865,00 Mensal, totalizando um VALOR TOTAL de R$ 9.515,00. OBJETO: Contratação de licença 
de uso de sistema informatizado de Folha de Pagamento, sistema informatizado de Contracheque e dados Online, sistema informatizado de Gerenciador de 
Recursos Humanos e sistema informatizado de Transparência de Dados Pessoais junto ao Município de Iracema, independente de transcrição. DATA DO 
CONTRATO: 21 de Fevereiro de 2020. DATA DO EXTRATO: 27 de Fevereiro de 2020. Júlio César Azevedo Lima – Secretário de Administração, 
Planejamento e Finanças.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2020.02.28.01 – O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, torna público que no dia 16 de Março 
de 2020, às 10h, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, S/N°, Centro, nesta cidade, receberá propostas para: A presente 
licitação tem por Objeto a Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Administrativa junto às diversas Secretarias 
Municipais, visando o acompanhamento de convênios federais e estaduais, iniciando-se com a elaboração das propostas, consultas prévias e 
planos de trabalho, formalizando todo o acompanhamento necessário, de acordo com as determinações normativas e legais de cada instituição. A 
documentação referente ao Edital e seus anexos, poderá ser adquirida no portal do TCE ou junto à Comissão de Licitação no endereço já citado, no horário 
de expediente (08h às 11h). Piquet Carneiro-CE, 28 de Fevereiro de 2020. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima – Presidente.  

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 385, Bairro Divino 
Salvador, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2802.01/2020, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIA TOTAL E PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, INCLUINDO TODO O PROCESSO DE FABRICAÇÃO (MATERIAL 
DE MOLDAGEM E FABRICAÇÃO) E MÃO DE OBRA TÉCNICA NO LOCAL DO INÍCIO AO FIM DO PROCESSO, DESTINADOS ÀS 
PESSOAS CARENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 12.03.2020, às 09:00 horas. 
Referido edital poderá ser adquirido no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br, ou nos dias uteis no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 
08:00 as 14:00 horas. Meruoca - Ce, 28 de fevereiro de 2020. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços referente à Tomada de Preços N° 2101.02/2020 
- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Objeto: IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA NA 
LOCALIDADE DE SÃO VICENTE, EM MERUOCA-CE, CONFORME CONVÊNIO N° 879731/2018, JUNTO AO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca/CE, comunica aos interessados o 
resultado da fase de Julgamento das Propostas de Preço da Tomada de Preços nº 2101.02/2020.  R7 SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI; AMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP; MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA - ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI e STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP.  
DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME e SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI. VENCEDOR: DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME, no valor global de R$ 
420.734,96 (quatrocentos e vinte mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos). Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 
109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações. Meruoca - Ce, 21 de fevereiro de 2020. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Maracanaú – Secretaria de Cultura e Turismo - Aviso de Licitação – Processo Nº 1901.20.0212.01 - Concurso – 
Edital Nº 02/2020 - SECULT. Objeto: Seleção de músicos para participarem do I Festival de Música de Maracanaú, objetivando a difusão e a produção de 
ações de caráter cultural, a valorização e a formação no campo das artes e da cultura, através da promoção da música no âmbito do Município de Maracanaú. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Cultura e Turismo torna público para conhecimento dos interessados que estão abertas as 
inscrições do presente Concurso, no período de 02 de março a 15 de abril de 2020, de segunda a quinta-feira no horário de 08h às 12h e de 13h às 15h30min, 
e sexta-feira no horário de 08h às 12h30min, na sede da Secretaria de Cultura e Turismo. A sessão pública de abertura dos envelopes será realizada na 
data de 16 de abril de 2020 às 9:00 horas, na sede da Secretaria de Cultura e Turismo, localizada na Rua Edson Queiroz, 05, Antônio Justa, Maracanaú, 
Ceará. O Edital e demais anexos poderão ser obtidos através do site www.maracanau.ce.gov.br e na sede da Secretaria de Cultura e Turismo. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (085) 3521.5034. Maracanaú, 27 de fevereiro de 2020. Francisco Reginaldo Pereira da Silva - Presidente 
da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Cultura e Turismo.

203DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº042  | FORTALEZA, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços referente à Tomada de Preços N° 2101.02/2020 p esu tado do Ju ga e to das opostas de eços e e e te à o ada de eços N 0 .0 / 0 0
- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Objeto: IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA NA 

p ç çp ç
S C N S U U U N S O. Objeto: N Ç O S C N O GU N

LOCALIDADE DE SÃO VICENTE, EM MERUOCA-CE, CONFORME CONVÊNIO N° 879731/2018, JUNTO AO MINISTÉRIO DO 
j Ç

OC S O V C N , UOC C , CON O CONV N O N 87973 / 0 8, JUN O O N S O O
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca/CE, comunica aos interessados o ç p ,
resultado da fase de Julgamento das Propostas de Preço da Tomada de Preços nº 2101.02/2020.  R7 SERVIÇOSg p ç ç Ç
E CONSTRUÇÕES EIRELI; AMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP; MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 

g p
CONS UÇÕ S ; N N OS S V ÇOS ; N C U CONS UÇÕ S & N N OS

LTDA - ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI e STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. ; Ç
DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME e SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI. VENCEDOR: DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME, no valor global de R$ Ç Ç Ç , g $
420.734,96 (quatrocentos e vinte mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos). Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo, (q , q ) , p p p
109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações. Meruoca - Ce, 21 de fevereiro de 2020. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.



5. PUBLICAÇÕES. _,_ 
OBRIGATORIAS 

AVISO 
F A LIMA GLP Torna públi
co que requereu à Superin
tendência Estadual do Meio 
Ambiente - SEMACE a Re
gularização da Licença de 
Instalação para Postos de 
Revenda de Combustlveis 
e Derivados de Petróleo. 
localízada no municlpio de 
Ararendá, na Rua Patriolino 
Alves Gomes, 712, Esq C 
Rua Hen Soares, Centro, 
CEP: 62.210-000. Foi de
terminado o cumprimento 
das exigências contidas 
nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMA
CE. 

AVISO 
FAMA ALMEIDA COMER
CIAL DE PETAOLEO LTDA 
Torna público que requereu 
à Superintendência Esta
dual do Meio Ambiente -
SEMACE a Licença Prévia 
para Postos de Revenda de 
Combustlveis e Derivados 
de Petróleo. localizada no 
municlpi<l de Limoeiro do 
Norte, no Sit. Espinho, S/N, 
Zona Rural , CEP: 62.930-
000 . Foi determinado o 
cumprimento das exigên
cias contidas nas Normas e 
Instruções de Licencia
mento da SEMACE. 

AVISÓ 
M S COMERCIAL DE COM
BUSTIVEIS E LUBRIFICAN
TES LTDA. Torna público 
que requereu à Superinten
dência Estadual do Meio 
Ambiente -SEMACE a LI
CENÇA PRÉVIA, para Pos
to de Combustível localiza
do na A 26 DE JUNHO, 591 , 
CENTRO, BOA VIAGEM -
CE . Foi determinado o 
cumprimento das exigên
cias contidas nas Normas e 
Instruções de Licencia
mento da SEMACE. 

Estado do Cell" · Prefeitura Munldpal de Meruoca - Resultado do Julgamento élas 
Propostas de Preços referente à Tomada de Preços N• 2101.02/2020 - SECRETARIA OE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Objeto: IMPlANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE 
ÃGUA TRATADA NA LOCAUDADE DE SÃO VICENTE. EM MERUOCA-a. CONFORME 
CONVfNlo N• 179nl/201a, JUNTO NJ MINISrtRtO DO DESENVOl.lllMENTO 
REGIONAL A Comissão. permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
~eruoca/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de Jufpmento das 
Propostas de Preço da Tomada de Preços nl 2101.02/2020. fmiw- com pr.,,
Delclasslflcada: R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIREU; AMll EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS EIREU - EPP; MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA -
ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIREU e STAN CONSTRUÇÕES EIREU - EPP. 
E~ com pr.,,- Onslflcada: DINAMIC SERVIÇOS EIREU-ME e SAVIRiS 
CONSTRUÇÕES EIRELI. VENCEDOll: DINAMIC SERVIÇOS EIREU-ME, no valor global de 
R$ 420. 734,96 (quatrocentos e vinte mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa 
e seis centavos). Fica, portanto aberto o prazo rewrsal previsto no artfco 109, Inciso 
1, allnea "b" da lei de Udtações. Meruoca - Ce, 21 de feverei ro de 2020. O'Avila de 
Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA · SINOETRAHICE 

O Sindicato dos Traballl8d0111S na Área de TrAnsito do Eatedo do 
Cearé - SINDETRAN/CE. pelo prewnte Edital convoca todos oa 

SINDnllAN/Cll trabalhadOlllS do DETRANICE, filiados a esta entidade clnal1ta, 
em pleno gozo de -.s direitcs eslllluUlrioa. a MI fazerem presentes na Auerrbleia Geral 
Exlraofdlnéria que MI realizo no dia 05 de rrwrço de 2020 (quinta-feira), és 14:00h em 
prinelraCXll"MlC8Çlo e 14:30h em lllgL.Rla oorMlQIÇAo. na eede do SINOETRANICE localimlo 
na Rua Leon Gradvhol, n". 1212. Maraponga, Fortaleza/CE. paradiseutíre detiberar90llnl 
a 19guinte ordem do dia: 1) APRESENTAÇÃO DOS IMPACTOS FINANCEIROS DA 
PROPOSTA CONSISTENTE NA APLICAÇÃÓ DO REAJUSTE DE 30% (LINEAR) SOBRE 
O VENCIMENTO BASE DE TODOS OS SERVIDORES, APRESENTADA POR ALGUNS 
SERVIDORES NA REUNIÃO AMPLIADA DO DIA03.02.2020, E OUTRASALTERNATIVAS 
QUE CONTEMPLEM O REAJUSTE VENCIMENTALQUE REPRESENTEM GANHO REAL 
PARA TODAACATEGORIA. 2) OUTROS ASSUNTOS DE INTERESSE DA CATEGORIA. 
Nlo atingindo quõrum eatatutArio em primeira c:onvoc8Çlo, a Aasembleia funcionara em 
segunda convocação ia 14:30h, rom qualquer nún8ode filiadol presenleS, nanamo dia, 
horário, ano e local. 

EI~ Uchoa da Costa - Coordenadora Geral do SINDETRAN/CE. 

COOPEC-COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PSIQUIATRAS DO 
ESTADO DO CEARÁ LTDA.CNPJ Nº 04.235.295/0001-36 NIRE 

23400010321. ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 

Pelo presenle Edital, a Diretora-Presidente da COOPEC-Cooperatlva de Trabalho dos 
Psiquiatras do Estado do Ceará Lida., CNPJ 04.235.29510001 -36, NIRE 23400010321, 
no uso de suas alribuições legais e eslalutárias, convoca os 165 (Cenlo e sessenta e 
cinco) cooperados em condições de volar e que se encontram no gozo dos seus direitos, 
observada a legislação vigente e as normas estatutárias aplicáveis, para se reunirem em 

A exploração sexual e a prostituição infanta-juvenil 
são crimes puníveis pela legislação vigente. 

LIGUE: 100 
(Ligação gratuita e sigilo garantido) 

DEPILAÇÃO 99701~ 
Depilação unisex com tera
pias em relax. Confira! 

EDUARDA 99694-4878 
Massagem e depilação. <l> 
9853M809 

MASSAGENS •1-4197 
Completa.Tailandesa, Rela
xante e etc. Aceitamos car
tões. <l> 32240322 

POPULARES 3254-1010 
Quer transferir seu ponto 
comercial? Ligue e 
anuncie 3254-1010 . 
Populares O Povo. 

ADVOCACIA 99145-4299 
Divórcio, Pensao. Guarda, 
Curatela , Usucapião, In
ventário . Reparação de 
Danos, Consumidor. Con
tratos. Ora. Rafaela. 

DRCAllPELO 99812-61123 
Civel , criminal e previden
ciária. Preço Acesslvel 1 !l> 
(85) 98861~. 

• 

CRD 0803114 991125-9278 
Detetive Conjugal , empre
sarial e equipamentos mo
dernos. Trabalho em todo o 
pais. !l> (85) 3108-3092 co
mercial ou !l> 99825·9278 
ZAP 24h Silva 

POPULARES 3254-1010 
Quer transferir seu ponto 
comerc i al? Ligue e 
anunci e 3254-1010 . 
Populares O Povo. 

EllPRÉS1W 3226-1111 
VNKCRED/JBCRED,di
nheiro para funcionário 
público,aposentado,pen
sionista ,exército.mari
nha,aeronáutica e em
presa privada. que rece
ba pelo banco do Bra-
sil ,bradesco ,santan
der,itaú ou caixa econô
mica feder a l . !l) 
32537585/32543415 
!l89701763(whlttlpp). 

CONvíVlO ' . 
i 

ISIS ~7579 
Av Santos Dumont espero 
por você! 

UA 99980-1275 
Massagem e algo mais. !l> 
98872-9169 

LUANA 
Corpo escultural.e/massa
gem e algo mais. Cartão! 

llASSAGEll 853-2178 
Wlllai Terapias Massagem 
relaxante Tailandesa. 

llASSAGEll m1-6431 
Gatas liberais 50 rua As
sunção 407 A centro de 
Fortaleza . 

TRANS 98722~ 
Ângela e sua equipe de loi
ras e morenas<l) 32268505 

-

/j' ' •4 

PAULlftA OOOO<MJOOO 
Novata e/ local discreto e 
climatizado si restrições, e/ 
massagem relaxante zap !l> 
01M99122116 

POPULARES 3254-1010 
Quer transferir seu ponto 
comercial? Ligue e 
anuncie 3254-1010 . 
Populares O Povo. 

SERVICOS/ 
ASSIST. TtcNJCA 

CONSERTOS 991511-9125 
Eletrônica de serviços: Tv 
Led, Lcd. Plasma. Microon
das, atendemos em domi
cílio !l> 911633.5850 

DIGITAÇÃO 3224-2327 
Tex1os. artigo, projeto, Tcc, 
slide, etc. !l> 99973-70ll6. 

Anuncie 
noPop 

eJ2M10t0eu 
POl'UUllll.COll.m 

PÁG. 19 

COllPAO 99270-2319 
Novolluudos pi ncrltó
rlo e comírclo em gnl. 

llÓVEIS 3235-4143 
Cadeira secretá ria A$ 
109,90 Escrivaninha com 
porta e _gaveta AS 280,90 
Armário multiuso A$ 
327 ,90 . WHATS !l> (85) 
99829 3015 

DlCOl<AÇAú! ,,., 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022800227

227

Nº 40, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

R$ 25.800,00; Rota Nº 011 Erivan dos Santos Téo Valor Global R$ 14.640,00; Rota Nº
012 Napoleão Ribeiro de Aquino Valor Global R$ 14.640,00; Rota Nº 013 José Tavares
Caldas Valor Global R$ 31.552,00; Rota Nº 014 José Tavares Caldas Valor Global R$
5.568,00; Rota Nº 015 Romário Andrade de Sousa Valor Global R$ 45.861,60; Rota Nº
016 Francisco José da Silva Valor Global R$ 23.896,00; Rota Nº 017 Francisco José da
Silva Valor Global R$ 23.896,00; Rota Nº 018 Francisco Claudio Herculano Valor Global
R$ 38.060,00; Rota Nº 019 Deserto; Rota Nº 020 Edvan Miguel da Silva Valor Global
R$ 42.420,00; Rota Nº 021 Fábio de Araújo Cruz Valor Global R$ 39.140,00; Rota Nº
022 Fábio de Araújo Cruz Valor Global R$ 39.140,00; Rota Nº 023 Deserto; Rota Nº 024
Deserto; Rota Nº 025 Deserto; Rota Nº 026 Deserto. Maiores informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min às 12h00min.

Jati/CE, 27 de Fevereiro de 2020
FRANCISCO FLÁVIO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10.006/2020-TP

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú, torna público para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 20 de março de 2020, às 10:00 (dez)
horas, na sua sala de sessões, localizada à Avenida II, nº 150, Conjunto Jereissati I,
Maracanaú, Ceará, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo
menor Preço Global, tombada sob o nº 10.006/2020-TP, na forma da Lei nº 8.666, de 21
de Junho de 1993 e alterações posteriores, com fins à contratação de empresa para a
execução da 1ª etapa da reforma do Cemitério São José, local: Avenida Padre José Holanda
do Vale, 1602-1604, Bairro: Piratininga, Maracanaú-CE, tudo conforme especificações
contidas nos Anexos ao Edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Central
de Licitação, no endereço acima mencionado, no horário de 8:00h às 14:00h.

Maracanaú/CE, 27 de fevereiro de 2020
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2101.02/2020

Resultado do Julgamento das Propostas de Preços referente à Tomada de
Preços N° 2101.02/2020 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Objeto:
IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA NA LOCALIDADE DE SÃO VICENTE,
EM MERUOCA-CE, CONFORME CONVÊNIO N° 879731/2018, JUNTO AO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Meruoca/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de Julgamento
das Propostas de Preço da Tomada de Preços nº 2101.02/2020. Empresas com propostas
Desclassificadas: R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; AMIL EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI - EPP; MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA - ME;
CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI e STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP. Empresas
com propostas Classificadas: DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME e SAVIRES CONSTRU ÇÕ ES
EIRELI. VENCEDOR: DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME, no valor global de R$ 420.734,96
(quatrocentos e vinte mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos).
Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei de
Licitações.

Meruoca - Ce, 21 de fevereiro de 2020
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SE-PE002/20

A Comissão de Licitação torna público que a partir das 12:00 horas do dia 28 de
fevereiro de 2020 estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços
referentes ao Pregão Eletrônico Nº SE-PE002/20, cujo objeto é: Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, para o fornecimento da merenda
escolar do Município de Nova Russas-CE, através da Secretaria de Educação. Data de
abertura das propostas: 12 de março de 2020 das 09:30 às 10:00 horas. Data da disputa
de preços: 12 de março de 2020 às 10:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá
ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na Rua Pe. Francisco Rosa, 1388,
Centro, Nova Russas/CE, ou através do site www.bll.org.br.

Nova Russas, 27 de fevereiro de 2020
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 2020.02.07.01 - PERP
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Pacajus - CE, torna público para

conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 de Março de 2020 às 09:00 horas
por meio do sítio eletrônico "https://www.bbmnetlicitacoes.com.br", realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico N° 2020.02.07.01 - PERP, critério de julgamento Menor
Preço por Item, cujo objeto é: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de dois
tratores, acompanhados de grade e roçadeira, para atender as necessidades da Secretaria
de Agricultura, Recursos Hídricos e Pesca do Município de Pacajus/CE, em virtude das
divergência constantes no edital para com o sistema, uma vez que o itens cadastrados no
sistema estão em desordem.

O Edital está disponível na Sede da comissão de Pregão, localizada na Rua
Guarany, n° 600 - Altos - Centro, Pacajus/CE, no site do Tribunal de Contas do Estado do
Ceará - TCE, através do Portal de Licitações dos Municípios; http;//municípios.tce.ce.gov.br
e também no site "https://www.bbmnetlicitacoes.com.br". Maiores informações: pelo fone
(085) 3348-1077, no horário de atendimento de 08:00 ás 12:00h.

Pacajus - CE, 27 de Fevereiro de 2020
EDVAN BRAGA ANDRADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA
RESULTADO DO JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N° 9.022/2019-TP

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados o Resultado do
Julgamento da proposta de preço da Tomada de Preços N° 09.022/2019-TP, cujo objeto
é a construção da Academia de Saúde do Bairro São José, Pacatuba - CE. A licitante
Lexon Serviços e Construtora Empreendimentos EIRELI acudiu ao chamamento da
administração. Após o parecer técnico do Setor de Engenharia da Prefeitura, a
Comissão deu início à análise dos documentos apresentados pelo certamista. De acordo
com o edital da Tomada de Preços N° 09.022/2019-TP, esta Comissão profere o
seguinte julgamento: Proposta Desclassificada: Lexon Serviços e Construtura
Empreendimentos EIRELI, CNPJ Nº 07.191.777/0001-20, por descumprir o item 6.2.2. "b"
que exige a apresentação de "Planilha analítica de encargos sociais e de impostos e

taxas". Não há empresa classificada. Fica aberto o prazo recursal do Art. 109, inciso I,
alínea "a" da Lei nº 8.666/93. Mais informações serão obtidas junto à Comissão de
08h00min às 12h00min, situada à Rua Coronel João Carlos, 345 - Centro, Pacatuba,
Ceará.

Pacatuba-CE, 12 de fevereiro de 2020
IARA LOPES DE AQUINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Concorrência Publica Nº. 2020.01.08.001-SEINFRA
O Presidente da Comissão de Licitação torna público o Resultado do Julgamento

da Habilitação da Concorrência Publica Nº. 2020.01.08.001-SEINFRA, cujo o objeto:
Contratação de empresa para execução dos serviços de recuperação de estradas vicinais,
pavimentação asfáltica (AAUQ) com sinalização em diversas localidades do município,
conforme convênio Nº 882178/2018 para atendimento da Secretaria de Infraestrutura e
Desenvolvimento Econômico do município, a saber Habilitadas: Abrav Construções Serviços
Eventos e Locações Eireli-EPP; ATL Construções e Serviços Eireli-ME; Pilar Construções e
Serviços Ltda; Sertão Construções, Serviços e Locações. Inabilitadas: Trevo Engenharia e
Serviços Eireli-ME; Plataforma Construções Transporte e Serviços Eireli; ARN Engenharia
Eireli; Diplomata Construções e Incorporações Ltda-ME. Fica aberto, a partir da data desta
publicação, o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei de Licitações.
Caso não haja interposição de recursos, as propostas serão abertas no dia 09/03/2020 as
09h.

ARTUR VALLE PEREIRA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 20200113.01-PE
CONTRATANTE: Município de Pindoretama. CONTRATADAS: 1- A R RIBEIRO ARAGÃO-ME -
Contrato N°: 20200219.01; 2- T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA-EPP - Contrato
N°: 20200219.02; OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a compor o
cardápio da merenda escolar dos alunos das escolas públicas do Município de
Pindoretama-CE. Referente ao Pregão Eletrônico N° 20200113.01-PE. VALORES: 1- R$
728.415,80 (Setecentos e Vinte e Oito Mil Quatrocentos e Quinze Reais e Oitenta
Centavos); 2- R$ 343.256,00 (Trezentos e Quarenta e Três Mil Duzentos e Cinquenta e Seis
Reais); VIGÊNCIA: 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 19/02/2020. ASSINAM: PE LO
MUNICÍPIO DE PINDORETAMA: Maria Martins de Carvalho - Ordenadora de Despesas da
Secretaria da Educação, Cultura e Juventude; PELA EMPRESA: A R RIBEIRO ARAGÃO-ME -
Antônio Renato Ribeiro Aragão, Sócio Administrador; T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO
VAREJISTA-EPP - Thiago Soares Rodrigues, Proprietário. Pindoretama-CE, 19 de fevereiro de
2020. Maria Martins de Carvalho - Ordenadora de Despesas da Secretaria da Educação,
Cultura e Juventude.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.02.27.1

Pregão Eletrônico Nº 2020.02.27.1.
A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE, torna público, que será

realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de
veículo tipo Caminhão Caçamba Zero Km, destinado ao atendimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Porteiras/CE, nos
termos do Convênio MAPA n°. 884273/2019, celebrado com a União, por intermédio do
Ministério Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Início de acolhimento das propostas: 02
de março de 2020 a partir das 17:00 horas, Abertura das propostas: 13 de março de 2020
às 09:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 13 de março de 2020 às 10:00 horas,
através do site www.bll.org.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital
através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br, www.bll.org.br e
www.tce.ce.gov.br, ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca nº.
16, no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (R-211).

Porteiras/CE, 27 de fevereiro de 2020
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÔR

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-002/2020-SESA

Modalidade: Pregão Presencial nº PP-002/2020-SESA. Objeto: Aquisição de Material
Permanente, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do
Município de Potiretama, conforme especificações e quantidades discriminadas no termo
de referência (anexo I), deste edital. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de Pregão
comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais e documentos de
habilitação será no dia 12 de março de 2020 às 10:00 horas (horário local). Maiores
informações através dos fones (88-3425.1212/3425.1214) das 08:00 às 11:30 horas. A
Comissão.

Potiretama - CE, 27 de fevereiro de 2020
KLEISON WILTON RODRIGUES PEREIRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-0120022020 - SEMUS

Pregão Eletrônico N.º PE-0120022020 - SEMUS. Objeto: aquisição de materiais
permanentes diversos, destinados a equipar o Centro de Reabilitação Tipo II - Padrão
Ministério da Saúde (CER II), conforme proposta de aquisição Nº 11734.352000/1190-19,
de responsabilidade da Secretaria de Saúde, de acordo com as especificações e
quantidades constantes no termo de referência. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão
de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais será até o
dia 12.03.2020 às 08:30 horas (horário de Brasília).

O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: www.bll.org.br.
"Acesso Identificado no link - acesso publico" e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações
através do fone (883411.8414) das 08:00 às 11:30 horas.

Russas-Ce, 27 de fevereiro de 2020
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

Pela Comissão


